

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de agosto de 2018

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Segmento BM&F	ago/18	ago/17	Var. %	jul/18	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	1.650	1.923	-14,2%	1.130	46,0%
Taxas de Câmbio	726	505	43,9%	565	28,6%
Índices de Ações	645	350	84,5%	520	24,0%
Taxas de Juros em Dólares	293	228	28,8%	320	-8,4%
Commodities	7	13	-47,2%	7	-3,3%
ADV Total	3.322	3.019	10,0%	2.543	30,6%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,107	1,042	6,3%	1,344	-17,6%
Taxas de Câmbio	3,303	2,829	16,8%	3,824	-13,6%
Índices de Ações	0,940	1,100	-14,6%	0,812	15,7%
Taxas de Juros em Dólares	1,743	1,504	16,0%	1,759	-0,9%
Commodities	2,207	1,927	14,5%	2,090	5,6%
RPC Total	1,613	1,386	16,4%	1,841	-12,3%
Segmento Bovespa	ago/18	ago/17	Var. %	jul/18	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	10.323	8.455	22,1%	9.080	13,7%
Mercado à termo	116	123	-5,9%	126	-7,9%
Mercado de opções	258	179	44,0%	211	22,5%
Renda fixa	4	3	42,6%	3	40,0%
Total Bovespa	10.702	8.761	22,2%	9.420	13,6%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.220,2	2.838,8	13,4%	3.189,5	1,0%
Turnover velocity					
Segmento Cetip UTVM	ago/18	ago/17	Var. %	jul/18	Var. %
Volume Financeiro Registrado (R\$ bilhões)					
Renda fixa	887,0	796,0	11,4%	844,4	5,0%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	938,4	393,8	138,3%	918,3	2,2%
Volume Financeiro em Permanência (R\$ bilhões)					
Renda fixa	7.372,2	4.262,9	72,9%	4.774,0	54,4%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	2.557,3	2.077,7	23,1%	2.450,2	4,4%
Manutenção de comitentes	6.025,2	5.649,9	6,6%	5.819,5	3,5%
Transações (milhares)	38.053,9	33.076,0	15,0%	37.196,6	2,3%
Utilização mensal (número de participantes)	12.488,0	12.536,0	-0,4%	12.394,0	0,8%
TEDs (milhares)	56.337,7	49.060,4	14,8%	53.551,1	5,2%
Segmento Cetip UFIN	ago/18	ago/17	Var. %	jul/18	Var. %
SNG					
Veículos novos - vendidos	352.432	305.221	15,5%	306.721	14,9%
Veículos novos - financiados	194.936	168.873	15,4%	171.063	14,0%
Veículos novos - penetração do crédito	55,3%	55,3%	0,0%	55,8%	-0,8%
Veículos usados - vendidos	1.370.569	1.360.131	0,8%	1.195.019	14,7%
Veículos usados - financiados	310.132	299.950	3,4%	280.483	10,6%
Veículos usados - penetração do crédito	22,6%	22,1%	2,6%	23,5%	-3,6%
Total de veículos - vendidos	1.723.001	1.665.352	3,5%	1.501.740	14,7%
Total de veículos - financiados	505.068	468.823	7,7%	451.546	11,9%
Total de veículos - penetração do crédito	29,3%	28,2%	4,1%	30,1%	-2,5%
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	338.378	350.371	-3,4%	289.887	16,7%
Market share	67,0%	74,7%	-10,4%	64,2%	4,4%
Outros	ago/18	ago/17	Var. %	jul/18	Var. %
Número de investidores ativos (milhares)	751.964	615.250	22,2%	736.781	2,1%
Número de empresas listadas	404	403	0,2%	403	0,2%

São Paulo, 13 de setembro de 2018

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores